
1

Zvířata žijící v lese
Mgr.Charlotta Kurcová
srpen 2011
Já a můj svět, Prvouka 1.3.ročník
Téma: Zvířata žijící v lese
Podtéma: seznámení s nejznámějšími zvířaty žijícími v našich lesích, způsobem života, 
potravou apod.
Anotace: seznámení s tématem,stavba těla zvířat, nejznámější zvířata žijící v našich lesích, 
pozorování v přírodě. 
Jednotlivá témata jsou rozpracovaná podle schopností žáků pro 1.3.ročník. Pracovní listy: 
ověřují znalosti získané ve výukové části, porozumnění textu   žáci si zábavnou formou 
upevňují nově získané znalosti, seznámí se s operou Leoše Janáčka O lišce Bystroušce, 
hádankami a básničkami s úkoly k danému tématu.

VY_12_INOVACE_PRV.123.14

AUTOR NEZNÁMÝ. http://www.icreative.cz [online]. [cit. 16.9.2011]. Dostupný na WWW: <http://t2.gstatic.com/images?
q=tbn:ANd9GcREJLanp1RQ7uZo97rpeZBUO2VkPINZYO67xGnGXTLtSE7r5TFL>.

Použitý obrázek:



2

Zvířata žijící v lese

AUTOR NEUVEDEN. www.weldenvardensafira.blog.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://weldenvardensafira.blog.cz/0901/zviratazijicivlese>.

AUTOR NEUVEDEN. www.dfklub.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.dfklub.cz/silvestrszabo/jezeveclesnimelesmelesl/34621/fotografie.html>.

AUTOR NEUVEDEN. www.cs.wikipedia.org. [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Zaj%C3%ADc_poln%C3%AD>.

AUTOR NEUVEDEN. www.priroda.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.priroda.cz/lexikon.php?detail=85
AUTOR NEUVEDEN. www.priroda.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.priroda.cz/clanky/foto/bazant.jp

liška obecná jezevec lesní srnec obecný

zajíc polní veverka obecná bažant obecný

Pokud se na procházce budeme chovat tiše můžeme v našem lese 
zahlédnout spoustu známých zvířat.



3

Uhádneš o kom je řeč?

Má rezavý kožíšek,
ráda šplhá do výšek.
Chcete se s ní skamarádit?
Tak jí hoďte oříšek!
Kdo je to?

Která houba má stejné jméno jako 
lesní zvíře?

Vysvětli rčení:
Jedl z jedné misky s liškami.

Použitý zdroj: HORÁKOVÁ, Zdenka, Eva PROCHÁZKOVÁ a Zita JANÁČKOVÁ. Čítanka pro 2. ročník. Brno: Nová škola Brno, 2002, 
167 s. ISBN 9788072892136.

Pracovní list  2.ročník



4

Veverka
František Hrubín
Lez, veverko, lez,
zná tě celý les,
zná tě modřín,
zná tě jedle
i ta borovice vedle,
zná tě smrk
a zná tě dub
i ti chlapci,
co jdou z hub.

3.ročníkpracovní list

1. Přečti si básničku, vybarvi obrázek:

AUTOR NEUVEDEN. www.veverusky.websnadno.cz [online]. [cit. 15.8.2011]. Dostupný na WWW: <http://www.veverusky.websnadno.cz/Proveverusky.htm

2. Popiš obrázek stavby těla lišky:

krk

hlava

uši

čenich

ocas

přední končetiny zadní končetiny

trup



5

Příhody lišky Bystroušky je opera o třech dějstvích, děj se odehrává v lese a hájovně.
1. dějství
Revírník obchází svůj rajon a unaven usíná v trávě. Pokukují po něm zvířátka i malá lištička a když
revírníkovi přistane na nose skokánek a on se vzbudí, chytne právě ji a odnáší domů do hájovny, aby 
děti
měly radost.
Bystrouška žije v zajetí, popuzuje psa Lapáka a kohoutovi dělá rozbroje mezi slepicemi, protože ji
popichuje. Zlobí ji i revírníkovy děti. Když jednoho kousne do nohy a poplaší slepice, chce paní
revírníková, aby ji manžel okamžitě zastřelil. Ten chce lišce dát „jen“ výprask, ale jí se podaří utéct.
2. dějství
Bystrouška vystrnadí jezevce a zabere si jeho doupě. V hospodě hrají revírník, farář a učitel karty, pijí
a vzájemně se popichují. Pak se rozejdou každý svou cestou. Revírník střelí v lese po nějaké lišce,
ale naštěstí mine.
Bystrouška v noci v lese potká krásného lišáka Zlatohřbítka. Ten s ní mile hovoří a když jí uloví králíka,
odchází s ním Bystrouška do svého doupěte. Když vylezou ven, oznamuje Bystrouška svému milému,
že se musí vdávat. Oddá je datel a ke svatebnímu veselí se přidávají všechna zvířátka v lese.
3. dějství
Po roce jde učitel lesem a nese kuřata. Na cestě vidí zakousnutého zajíce. Revírník ví, že to udělala 
liška
a nalíčí na ni past. Bystrouška se skutečně vrací a přivádí i svou rodinu. Obelstí učitele a zadáví velkou
část jeho kuřat. Učitele to rozzlobí a střelí do houfu prchajících lišek. Mláďata uniknou, ale Bystrouška
je smrtelně raněna.
Revírník se vrací z hospody do hájovny a zase usne v lese. Kolem poskakuje plno zvířátek. Když otevře
oči, vidí lištičku, úplně stejnou jako byla Bystrouška. Místo ní však chytne skokánka. Ten mu řekne,
že už ho zná, že mu o něm vyprávěl jeho dědeček.

Jeden známý skladatel napsal operu "Příhody lišky Bystroušky".  
Přečti si ukázku textu a zjisti, který skladatel operu složil.

Pracovní list  3.ročník.

Vypiš hlavní postavy, které v příběhu vystupují.

řešení

Použitý zdroj: Příhody lišky Bystroušky. [online]. [cit. 20130702]. Dostupné z: http://www.zuskarvina.net/download/liska.pdf



6

3.ročníkpracovní list

1. Přiřaď k obrázkům čím se živí::

drobní živočichové
hmyz semena

zrnítráva
lesní plody



7

liška obecná

jezevec lesní

srna obecná

3.ročníkpracovní list
1. Přiřaď pod obrázky názvy zvířat:

zajíc polní

veverka obecná

bažant obecný


	Stránka 1: X 16-13:52
	Stránka 2: VIII 16-0:48
	Stránka 3: 7 5-22:04
	Stránka 4: VIII 16-1:09
	Stránka 5: 7 5-22:17
	Stránka 6: XI 6-14:28
	Stránka 7: XI 6-14:40

